

Fæstelaug.

de Ord: „Menneske, kom i Hu, at du selv er Aste og at du atter skal blive til Aste!“

3 Mæret 1515 berettede Kristiern Bederfen i sin Bøstif om et „Asteleg“ med en tykt Kjødmager (Slagter), der ikke vilde tage Aste paa sit Hoved Aste-Dnsdag: Da de andre gik til Kirke, blev han siddende til Døds med en Svindbroder, og da denne endelig sagde: „Vi tover her for længe, lad os gaae til Kirke at annamme den hellige Aste,“ svarede han: „Mit siddende, jeg vil give dig Aste paa dit Hoved.“

Denne besynderlige Handling i Kirken afbrød dog kun for en kort Stund Ulyggheden eller droges vel hinanden hvidt Bøvs ind med som ved i de „Asteleg“ om Morgenen,“ skriver Juleens en ældre tykt Forfatter, „løber Jolk i Kirke, hvor en Prest for en Penning tror lidt Aste paa Hovedet af enhver. Derefter højtideligholder de festen med stor Bønst og paa synderlig Maaner. Nogle flager og leder efter Fæstelaug ved højlys Dag med Fæller og Vygter under høje Raab: „Hvem har jet Fæstelaug!“ Andre bærer en Sild paa en Stang og raaber: „Sild, Sild! ingen Pølse mer,“ og med mange fælsomme Gebærder og Sange løber de omkring i Byen. Saaledes bliver man ved til næste Søndag, saa siger man Fæstelaug Jarvel, forklæder sig, drifter sig fuld, spiller og vaajer for sidste Gang. Derpaa kommer den „travrige Fæste.“

Efter Kirkerensningen falder naturligvis Afsejningen i Kirken bort, men Raabet „Aste-Dnsdag“ holdt sig ligesom det at slaa hinanden med Alkeposer, sige de Fæstelaugstønden med Aste og lignende Lejer, endnu kaadt minder de følgende Slægtled om den tidligere Kirkefest.

De sidste Dage i Ugen kaldes i Reglen „Torsdag, Fredag og Lørdag i Fæstelaug“ eller om end sjældnere: „Torsdag, Fredag og Lørdag i Hvedebrodsugen.“

Hvad unge Piger tænke.

(Efter det Engelse.)

Unge Piger tænke, det er underligt, at Folk siger til Drengene: „Grød ikke, det er kun Piger, der græder.“

Naar Skoledrengen viser Jøletse, bliver han let af; derfor ser man ogsaa Drengene plage Insekter og andre Dyr, eller Katte. Ved Synet af en Kat paa Gaden rejser sig alle de onde Instinkter hos Drengene, derimod lade disse ofte Hundene gaa igjennem — frugter de for, at Hundene skulle give igjen? Unge Piger tænke: Kan faadanne Drengene blive medfølelsende og gode Mænd?

Unge Piger kan ikke begribe, hvad Jor-nøjselse det kan være for Mænd at gaa paa Jagt efter det uhyggelige Dyr, til det i den forfærdeligste Dødsangst man kan falde, og at det kaldes „Sport,“ finde unge Piger afskyeligt. En lille Pige fortalte, hun stod hjemme ved Staldboeren, da kom en ganske ung Hare færende indom hende men en glubende Hund efter sig. Den lille Pige greb det lille Dyr, tog det i sine Arme og sprang ud ad Loftstrappen. Senere er Haren blev ven tam og følger hende som en Hund.

Unge Piger hade den militære Sport, som hedder Hævedødeløb, og hvorved der ofte findes det aflytteligste Dyrplageri.

Unge Piger undre sig over, at Folk sige, det er sigtet at se en Mand beruset, men Hundrede Gange værre at se en Kvinde være det — hvorfor?

Unge Piger fundet det forfærdelig udfjort at se elegant klædte Herrer ryge og spyte paa Asfalten; de tænke paa at gjøre det samme for at lindre Herrerne.

Unge Piger hørte paa et Møde, at Vestre ikke vilde give Kvinderne Stemsmeret, thi saa vilde de alle stemme paa Højre. Hvorfor arbejder da Højre ikke derfor? Maaske de mener, at Kvinderne, hvis de sit Stemsmeret, alle vilde stemme paa Vestre. Unge Piger tænke, at de politiske Ansættelser vil findes lige faa forskjellige hos Kvinder som hos Mænd.

En lille Pige fortæller, at hun er den ældste Pige af 8 Søskende; hun selv er 10 Aar, hendes Broder Hans er 12, han gaar regelmæssig i Skole og faar Lov til at læse Vektier, naar han kommer hjem.

Den lille Pige maa, naar Moderen gaar paa Arbejde, vasse og klæde de smaa Søskende paa, lave Mad til dem og passe Moderen, naar denne er syg, medens Brodrene gaa ud og lege i den friske Luft.

Den lille Pige fortæller, hun faar ingen Mad, før hun kommer hjem efter at have bragt sin lille Broder i Aflyst, hjul-

pet ham fraften af, hængt hans Hue paa Knagen osv.

Om Aftenen, naar den lille Pige er grunlig træt af at opsætte Brodene, skal hun tage til Hætteløje, sidde stille og være stillig. Brodene fortælle, at de vil være Soldater og Sømand.

Den lille Pige mener derfor, det var bedre, de begynte at forberede sig lidt til deres fremtidige Bjerning ved at hjælpe hende med at vasse op, men de svare hende med den dybeste Foragt: „Vi er ikke Piger.“

De unge Piger ignes, det er underligt, at unge Mænd taler saa foragtelig om gamle Kvinder, da deres egen Moder er gammel, og de kan ikke begribe, hvad latterligt der er ved en gammel Jomfru, der ofte gjør alt godt for at glæde de unge.

Unge Piger kunne ikke forstaa, hvorfor de ikke kunne gaa alene hjem om Aftenen, men at deres lille Broder paa 10 Aar skal komme og hente dem.

De kunne heller ikke fatte, hvorfor unge Piger skulle have mindre Lov end de unge Mænd, naar de gjøre Arbejde lige saa godt som de; de undre sig derover, som de i deres Barndom undrede sig over, at deres Moder aldrig fik Penges for sit Arbejde, men maatte bede Fader om hver Dre, skønt hun arbejdede fra den tidlige Morgen til den sidste Aften.

Unge Piger undre sig over, at det er mandlige Inspektører over Haandarbejdet i Skolerne, da disse Inspektører jo selv ikke selv kunne sig.

Unge Piger tænke, det er mærkeligt, at Mænd ikke kunne holde forte Taler paa politiske Møder og altid bruge største Deelen af Tiden til at skælde ud paa dem, der ikke ere til Stede.

Ja, der gaar mange underlige Tanker gjennem faadanne smaa Pigejærner.

Min lille Pige siger, hun vilde gjerne se Faders Ansigt, hvis Broder Hans døde Middagsbordet, og hun blev siddende for at skrive sin Sild herdig.

Drille Dus.

Naar en Dag 20 Herrer, der kjende lige saa lidt til hinanden som til Vejrsforholdene paa Maanen, komme sammen i en eller anden Anledning drille tet, saa vilde de i de ni af ti Tilfælde alle sammen være Dus, naar de er halvt Dus sin Timer senere gaar hjem, og lige saa fortlørlige med hvorandres Hemmeligheder og Familiefjender, som en de alle tilfammen kan have et Sæt Forældre. De ere lige ved at tyske hinanden, og Omfaanelse har hede mellem Brud og Brudgom i Hvedebrodsugene er den selvfølgeligste Sag af Verden, hvis de da ikke foretrakke et slaa. Men selv det ser man jo mellem Brodre.

Jeg kan ved et Middagsfjelskab — vel at mærke uden Damer — komme til at sidde ved Siden af en Kaasollet, der ugleser mig, som om jeg havde stufket ham ud hos hans Kæreste, og den ene Gang efter den anden planter sin Aline i Siden paa mig — uden saa meget som at sige: Om Jorhøvelde, og det skal ikke fejle, at vi ved den sjerdedel og den tredjedede Slags Vin ere saa fortlørlige med hinandens Særheder og Baner som et Barfaamønstrede Tullinger og saa røde i Hovederne som et Par Hummere. Ved Kognaken blive vi Dus, og paa Hjemvejen smælte vi næsten veds sammen i gjenfjendigt overstrømmende Glæde over og Beløisje mod hinanden.

Tre Dage efter mødes vi paa Gaden, og saa tænker enhver af os om hinanden: Gud ved, hvorfor den idiot egentlig gaar og skuler til mig? Man kan tror at kjende mig?

Er der Damer til Stede i Selskabet, gaar det i Reglen ikke saa vidt. De have et eget Træk til at lægge en Dæmper paa Mændfolkene, især den, de er gift med.

Dusdrifningen gaar for sig paa den Maade, at Delinvoenterne stille sig op Bryll mod Bryll og ser hinanden ind i Øjnene, som et Par kalkunfæjer, der skulle til at slaa.

Saa haaver de hver sin med et Glas — Vin eller andet flydende, sjældnere Vand — fornyede Højre, lægger den omkring Mødpartens Hals, og gjør hæderlige Forsøg paa at hælde Glassets Indhold ned over hans frække og Skjortebryll.

Efter at dette er bejorget, løse de gjenfjendigt Tager, og holder hver for sig det samme Glas og foran sig med gjenfjendigt Stadesfynd at overbevise sig om, at der ikke er saa meget som en Draabe tilbage i det, række dernæst hinanden Haanden og ere nu Venner og Dusbrodre — for den Aften.

Jeg har kjendt Jolk, som haave druffet Dus med hinanden mindst 20 Gange, uden derfor at kjende mere til eller interessere sig mere for hinanden end om den ene havde boet i Lapland og den anden i Jamaica.

At drille Dus er en Formalitet, der aldeles ingen Forpligtelser fører efter sig;

ikke en Gang den at skulle hulle den ved Raavn, hvis frække man har odelagt.

Hvis det, for at tage et Eksempel, forpligtede til — eventuelt at underholde sin Gjenpartis Gætte og unnyttige Vorn, fik man nok andet at se end det, der nu henad Morgentunden efter et Sold er det gængse, nemlig en halv Snes purrede Mandfolk, der staa og næste sig til hinanden som et Par Hjelvbrødre, Taarne og hælde Verdens dyreste Drikkevarer ned ad Ryggen paa hinanden.

Men saa var der rigtig nok ogsaa en grunlig og — for saa vidt uskadelig Skik mindre her i Verden.

(Arbi) Sam.

Fra den 52de Kongres.

Nu, da den 52de Kongres har tilendebragt sin Bjerning, tør et Overblik over hvad den har udrettet, være af Interesse. Blandt de vigtigste Sager, der var oppe til Behandling, var Solos og Turti spjergsmødet, Antioption Forslaget og Indskrænkning af Beslutninger. Solosspjergsmødet bukkede op til forskjellige Tider enten i Form af et Fremtidsningsforslag, fra „Sølvets Benner“ Side eller, som senere, i Form af et Forslag om Ophævelse af Sherman-Loven. Intet af dem gik igjennem. Turti spjergsmødet blev indskrænket til at omhandle til Lov til Forslag. I følge det ene bibeholdes „blok tin“ paa Frisiten, og i følge det andet fastsættes Toldden paa sint Linned til 35 Procent „ad volorem“.

Under McKinley-Loven vilde høj Told paa disse Varer have traadt i Kraft i en nær Fremtid. Forslag om at sætte Ud og Bindetraad paa Frisiten blev vedtaget i Huset, men strandede i Senatet. Med Indskrænkning af Beslutninger gik det daarlige, i det den 52de Kongres' saaledes Vedtagning beleber sig til herved \$40,000,000 mere end den 51de Kongres', der fik Ord for at være den ældste i Landets Historie. Af andre vigtige Sager, der kom op til Behandling, var Forslag med Henfyn til Verdensudstillingen, om at ekvipere Jernbaner med automatiske Vognkoblingsapparater, om en national Karantane og Immigration. Bering So-Forsiklingerne og Annetation af Hawaii var ogsaa Gjenstand for Drøftelse. Senatet afsørgede „Trouble“ over Bering So-Affæriene ved at ratificere en Voldgiftsforfatning. Det ratificerede ogsaa en Udværgingsforfatning mellem Rusland og de For. Stater. Traktaten angaaende Fawais Annekstion kom ikke til Afgjørelse. „Cow Coupler“ Billen blev ophejet til Lov. Vedtaget blev ogsaa et Karantane-Forslag, der udvise Marinehospital-Tjenesten og sætter den i bedre Stand til at modarbejde den trængende Jare for Kolera. En Immigrationstlov, der begrænser Indvandring en Del, uden dog at suspendere den, blev vedtaget. I følge et vedtaget Lovforslag blev det saakaldte „Cherokee Dutzler“ høbt af Indvænerne for \$8,205,000 og vil blive aabnet for Sællere. Til Verdensudstillingen bevilgedes \$2,500,000 i Form af 5,000,000 Halvdollarslykker af Selt (souvenir coins). Uden Resultat blev Underfølgelse af følgende: Pensionens og Censuskontorets, Whiskey-famlaget, Panama-Kanalen, Pacific Postkompanieret, Pinfektors Systemet, Hømslede-Affæriene, Maerids og Spring Gorden-Bankfalliter osv. Af andre vigtige vedtagne Lovene ere oven for nævnte et Anti-Kininer-Loven og Dittenters-Loven. Maatte det Forslag, hvis Skiebne fulgtes med den største Interesse blandt Agerbrugsmændene, var Antioption-Forslaget, der havde til Forsmaal at „tax to death“ af Stags Spekulation i Kornvarer og en Del andre Formproduktter. Forslaget blev vedtaget i begge Kamre, men kom tilbage til Huset fra Senatet med en Del væsentlige Ammenderer, der ikke fik den nødvendige to Trejeds Majoritet for sig. Et Forslag om Forbud mod Forsalfkning af Kødwater (Baded Pure Food Bill) blev vedtaget i Senatet, men opnaaede aldrig at komme frem til Behandling i Huset.

Wahards Snow Liniment.

Den stiller enhver Smerte, fjerner enhver Hævelse, læger enhver Svar. Kurerer Frostblegner og Vigtorne. Spjholm sælger den.

Styrke og Helbred.

Føler du ikke stærk og sund, prøv da Electric Bitters. Hvis „La Grippe“ har efterladt dig svag og træt, kuu Electric Bitters. Dette Middel virker direkte paa Leveren, Mave og Nyre og støtter disse Organer i Udførelsen af sine Funktioner. Er du plaget af Hovedpine, vil du finde hurtig og varig Lindring ved Brugen af Electric Bitters. En Prøve vil overbevise dig om, at dette er Midlet du tiltrænger. 100 re Flaske kun 50 Cents i M. Spjholms Apotek.

Will you please purchase... SANTA CLAUS SÆBE... er Uarsag til vor Glæde; thi den slaar aldrig fejl ved Bask og Rengjøring. Fabrikkeret alene af N. K. FAIRBANK & CO., CHICAGO.

WEYMAN'S HVARFØR... WYMAN'S Köpenhamns Snus... Det tilveerkaaf af den fineste bladtobak som snus, och en omsorgsfull och ständigt tillagen vid dessa tillverkanis garantier för dess kvalitet. Svart Snus, blanson fint vin, behöfver aldrig för att bli fullkomligt och för att föreligga alla obehagliga verkningar vid dess brukande. Ar af tilländ, praktisk och erfarenhet broderomliga för att tillverka ett första klassens Svart Snus med framgång. Alla dessa vilkor äro tillgodosedda vid tillverkan af Weymans Köpenhamns Snus.

Noget der bør interessere alle og enhver. Dets bør overbevise hvert eneste menneske om, at Dr. Owens Belte og Mediciner hjælper. Hermed erklæres at Pontonieren ved Pontonier Bataljonen, 43 Moberg, No. 43 Moberg, grundet paa kronisk Led-Rheumatisme (rheumatism articularis chronica) er udeligt til videre Krigstjeneste; dette bekræftes af alene under Embejse, men ogsaa under min personlige edlige Forpligtelse — ja sandt hjælpe mig Gud paa Regene og Sjæl. C. H. Bernheim, 1ste Bat. Page.

Her medligns at være mine Landsmand til nogen Tjeneste, saa vil jeg med Glæde optale, hvad Dr. A. Owens elektriske Belte har gjort for mig. 1882 blev jeg angrebet af „Kronisk Pontonier Bataljonen“; efter 2 Aar blev jeg saa angrebet af Rheumatisme, at jeg maatte lægges ind paa Garnisonens Sygehus. Jeg laa her i 10 Ugeer, men alle Begjærens Betreksler for at helbrede mig nyttede el, og da Dødsagen Hjelpe fandtes for mig, saa gaar de mig i Hænde, og i mit Dokument staar det, at det var kronisk Rheumatisme. Doktorsens Certifikat lyder paa det samme; dette har jeg hængt i sin Stilling alle alene som Krigsmand, men som privat Læge. Det saa saaledes ud for Memmofensens Ende, jeg om jeg aldrig skulle blive frisk. Min Søgemod bestod af Smerter i Højster og Fodder, men værkt i mit hvide Fodled; det var altid opfulmet og foraarvagede, at jeg blev halt, som jeg siden har været. Et maatte jeg holde Sengen. Naaren 1891 kom jeg her til Landet. Samme Høst blev jeg saa angrebet, at jeg troede, jeg skulle dø. Jeg søgte flere Læger her i New York, de saakaldte Specialister i Rheumatisme, men alt uden Værding, jeg blev inarere værre. Da gik jeg til min sidste Tilflugt og kjæte Dr. A. Owens No. 4 Belte. Da jeg fik Beltet havde jeg ikke været paa 14 Dage; men første Nat, som jeg havde Beltet paa, var jeg ganske godt; efter 5 Dage var min Smerter aldeles borte; efter 14 Dage kunde jeg gaa til Arbejde. Jeg blev forundret over at se, at Hævelsen i min Fod begynde at give sig. Jeg brugte Beltet i 8 Ugeer, saa var min Fod bra; Hævelsen var aldeles borte og til min Forundring var jeg ikke længere halt, men var lige saa frisk i mine Fodder, som da jeg gik ind i Pontonier Bataljonen. Jeg er saa glad og taknemlig for, hvad Dr. Owens Belte har gjort, saa jeg kan alle med det bedste mig nok, jeg, som næsten var skrøbling i 8 Aar. Derfor tiltræder jeg hver og en af mine Landsmænd, som lider af Rheumatisme, at lade sig se af Dr. Owens Belte; det er det eneste middel, som findes, for at kunne gjenvinde Helbredet. At søge medicinske Doktore er til ingen Nytte, for i det jeg søgte Doktor, blev jeg saa pbelagt af de Masser af Mediciner, at jeg blev til et Skind. Jeg var nu døret fuldstændig frisk i over et Aar, saa jeg er aldeles overbeviset om, at Dr. Owens elektriske Belte har aldeles helbredet mig. Med Høiløst John Philip Moberg, 304 E. 45th St., New York, N. Y.

STATE OF NEW YORK, CITY AND COUNTY OF NEW YORK. John Philip Moberg, being duly sworn, deposes and says that he is the writer and signer of the foregoing letter, and the statements therein contained are all true. JOHN PHILIP MOBERG. Subscribed and sworn to before me this first day of March, A. D. Eighteen Hundred and Ninety-Three, in witness whereof I have set my hand and affixed the day and year in this certificate, last above written. ELIA F. BRAMAN, Commissioner for the State of Illinois in and for the State of New York, resident in said City of New York. ELIA F. BRAMAN, Notary Public, City and County of New York. Offices 129 and 1270 Broadway, New York City.

The Owen Electric Belt & Appliance Co., 201-211 State St., Chicago, Ill.

SPAR PENGE... Grand Island Marble Works, L.T. PAINE & Co. Ejere. Minde- og Gravstene af Granit eller Marmor — samt — Indbegjning for Begravelsespladse. Grand Island, - Nebr.